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Abstract

Title: Evaluation of health related physical fitness of elementary school students

in Libya.

Aims: Evaluating the elements of physical fitness related to health of students of

elementary education of Libya, and comparing their level with students of

other countries according to the availability of data.

Methods: Statistical survey and comparative analysis.

Results: The researcher used a set of fitness tests related to health using the

presently implemented physical fitness test battery to get results to

present the realistic outcomes to officials who take care of

physical activity, which is one of the bases of health as we

know.

This research identifies the current health-related fitness levels of students

in (Aljmeel, Regthaleen, Zwara) school district and suggests cultural

differences that may influence that fitness status, and discussed four the

evaluating of elements of physical fitness related health, cardiorespiratory

endurance, muscular strength, flexibility and body composition which

measured by 1 mile run, sit up test, sit and reach and skinfold caliper. The

study showed that the mean and std were: height, weight,

cardiorespiratory, muscular strength, flexibility and skinfold are (141.832

± 9.405), (42.398 ±10.592), (10.957 ± 1.579), (20.045 ± 11.690), (13.865

± 6.024), skinfold is (17.546 ± 9.973) respectively. Also, there was

significant differences relate to the factor city and how it affected

muscular strength (p≤0.05), (0.009) for which the mean value was

(17.77±10.006) and how it affected skinfold (p≤0.05) for which the mean

value was (0.05), (16.12±8.568) in favor to Zwara district. On the other

hand there were no significant differences by the other factors on the

other elements.

Also, it noticed that is a completely different between Libyan students

and their counterpart from US in components of health related physical

fitness in favor to US, that refer to the differences between developed

country and less developed country

Keywords: Fitness, Physical fitness related health, body composition, flexibility,

muscular strength and endurance, health, field testing

Abstrakt

Název: Hodnocení zdravotně orientované zdatnosti studentů základní školy

v Libyi.

Cíle: Hodnocení prvků fyzické zdatnosti studentů základní školy v Libyi a

porovnání jejich úrovně se studenty jiných zemí na základě dostupných

dat.

Metody: Statistický výzkum a srovnávací analýza.

Výsledky: Badatel pracoval se sadou fitness testů vztahujících se ke zdraví

s použitím nově zavedené sady fyzických testů, aby dosáhl výsledků a

mohl prezentovat reálné výstupy odborníkům, jež se zabývají fyzickým

cvičením jakožto jedním ze základů zdravého životního stylu.

Tento výzkum rozpoznává současnou úroveň zdravotně orientované

zdatnosti studentů ve školních oblastech (Aljmeel, Regthaleen, Zwara) a

naznačuje kulturní rozdíly, jež mohou ovlivnit tento fitness statut, a

hovoří o čtyřech hodnotících prvcích zdravotně orientované zdatnosti, a

to kardiorespiratorní zdatnost, svalová síla, flexibilita a tělesná skladba,

jež jsou měřeny během na 1 míli, sklapovačkami, analýzou flexibility a

měřením tloušťky kožní řasy kaliperem. Studie ukázala, že průměr a

směrodatná odchylka byly následující: výška, šířka, kardiorespiratorní

zdatnost, svalová síla a flexibilita jsou (141,832 ± 9,405), (42,398

±10,592), (10,957 ± 1,579), (20,045 ± 11,690), (13,865 ± 6,024) a kožní

řasa je (17,546 ± 9,973). Dále byly zjištěny zásadní rozdíly vztahující se

k city faktoru a jak toto ovlivnilo svalovou sílu (p≤0,05), (0,009), pro niž

platil průměr (17,77±10,006), a kožní řasu (p≤0,05), pro niž platil průměr

(0,05), (16,12±8,568), což se vztahuje k oblasti Zwara. Na druhé straně

nebyly zjištěny žádné zásadní rozdíly ostatních faktorů ve vztahu k jiným

prvkům.

Také bylo vypozorováno, že zdravotně orientovaná zdatnost libyjských

studentů ve srovnání s jejich protějšky ze Spojených států je dosti odlišná,

což odráží rozdíly mezi vyspělými a méně vyspělými státy.

Klí čová slova: Fitness, zdravotně orientovaná zdatnost, tělesná skladba, flexibilita,

svalová síla a výdrž, zdraví, testování v praxi
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Chapter 1: Problem

1.1 Introduction

Physical education is a necessity for the health and well-being of every student. As a unique and

essential part of the total education program, physical education can significantly enhance all

aspects of development including health, physical fitness, movement knowledge, academic

performance, goal setting, self-esteem, and social skills. Evidence continues to mount that

regular physical activity can prevent and manage coronary heart disease, which is the leading

cause of death. Researches finding clearly demonstrate that daily exercise, from early childhood

throughout life, is a primary factor in maintaining health and enriching that quality of life.

People begin to acquire and establish patterns of health-related behavior during childhood and

adolescence. Schools are an efficient vehicle for providing this physical education instruction.

Although many students participate in extra-curricular athletics, and these programs may meet

the movement and exercise needs of the participants during their season of competition, such

programs do not accommodate all a comprehensive education and must be included on daily

basis. Finally, it should be understood that quality physical education is predicated upon having

competent, dedicated, and knowledgeable teachers who utilize appropriate instructional

techniques, strategies, and assessments. Physical education is important for the health and well

being of people of all ages. It is enjoyable, builds self-confidence and improves ones health and

fitness. Specific sports skills are developed in individual as well as team sports. Students

experience a variety of lifetime and recreational activities.

In 2009, Faktor study showed there is surely evidence supporting regular physical activity

participation in the primary and secondary prevention of numerous chronic diseases. Physical

inactivity is a principle risk factor for cardiovascular disease and an increasing a set of chronic

hypokinetic (inadequate movement or activity) diseases, including: obesity, diabetes mellitus,

cancer (breast and colon), bone and joint diseases (osteoporosis and osteoarthritis), depression,

and hypertension. (p. 1)

At the same time, reports which make a relationship between increased physical fitness and

physical activity with reduce the cardiovascular diseases’ and all-cause mortality have

stimulated scientific interest in the assessment of both fitness and activity. Several reports have

discussed and recommended methods designed to obtain reliable and valid data on activity and

fitness. (Murphy et al, 1988). (p. 708)
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On the other hand, our society now is undergoing an important period of serious and

performance, and physical education like other sciences help in rising the physical efficiency of

members of the society, whether children or youth, and sportive activities are the pillar of

healthy life and performing them help improve the quality of our life where we could live a

happy sound life enjoying good health.

Maud & Foster (2006) study found that a regular physical activity or fitness, a high level of

cardiorespiratory fitness and the maintenance of normal weight are strongly associated with

several positive health outcomes across the lifespan. Tammelin (2003) study will goose (1961)

has defined physical fitness as “a capacity for sustained physical activity”.

In addition, health related physical fitness involves of physiological functioning that promotes

good health and provides the resources for individuals to successfully perform their daily

activities without undue fatigue. Most authorities agree that this involves cardiovascular

function, strength, muscular endurance, and flexibility. Level of fatness is another important

indicator of overall health related fitness. (Jerry et al., 1988). (p. 33)

According to Stiehl et, al (2008) study refer that physical activity is bodily movement of any

type and many include recreational, fitness, and game or sport activities such as jumping rope,

lifting weights, or playing soccer, as well as daily activities such as walking to the store, taking

the stairs, or raking leaves. Physical education, on the other hand, must provide learning

opportunities, appropriate instruction, meaningful and challenging content.

Both physical activity and physical education are important because each contributes to the

development of healthy, active individuals. (p.6)

According to Almaiuof study (2004) showed that health-related physical education curriculum

can provide students with substantially more physical activity during physical education classes.

In turn, improved health and well-being have significant positive consequences for both

individuals and society as a whole. The scientific and empirical evidence is indisputable lifelong

participation in physical activity have a significant positive impact on people health and well-

being. (p. 2)

Physical education is a necessity for the health and well being of every student. As a unique and

essential part of the total education program, physical education can significantly enhance all

aspects of development including health, physical fitness, movement knowledge, academic

performance, goal setting, self-esteem, and social skills. Evidence continues to mount that

regular physical activity can prevent and manage coronary heart disease, which is the leading

cause of death. Researches finding clearly demonstrate that daily exercise, from early childhood

throughout life, is a primary factor in maintaining health and enriching that quality of life.
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People begin to acquire and establish patterns of health-related behavior during childhood and

adolescence. Schools are an efficient vehicle for providing this physical education instruction.

Although many students participate in extra-curricular athletics, and these programs may meet

the movement and exercise needs of the participants during their season of competition, such

programs do not accommodate all a comprehensive education and must be included on daily

basis. Finally, it should be understood that quality physical education is predicated upon having

competent, dedicated, and knowledgeable teachers who utilize appropriate instructional

techniques, strategies, and assessments. Physical education is important for the health and well

being of people of all ages. It is enjoyable, builds self-confidence and improves ones health and


[…]


To be instructed by the present research results that the researcher reached in the limits of the

subject, the method used and the styles of the statistical treatment, the researcher suggests some

recommendations as follows:

1. Utilization of standard levels concluded by the study as a tool for evaluating physical fitness

related to health of elementary and primary schools (the 2nd segment) within Alniqat Alkhams

region as well as classification of students according to their level and the introduction of

appropriate developmental programs.

2. Paying due attention and care to the introduction of new and regular standards for pupils aged

12-15 years old in order to for such standards to suit any expected change in physical fitness

associated with the health of elementary and primary pupils (the 2nd segment).

3. Paying due attention to raising regular breathing endurance and muscular strength levels.

4. Paying due attention to the subject matter by conducting constant comparisons between levels

of physical fitness associated with the health of associated with the health of elementary and

primary pupils (2nd segment) and their peers in other parts of the world in order to be able to

always identify physical fitness associated with health of our children when compared with their

peers in other countries.

5. Endeavour to raise physical fitness performance level associated with the health of elementary

and primary pupils (2nd segment).

6. Making use of tables of standards to Paying due attention concluded by the researcher in

setting a school mark for physical education lesson similar to other academic subjects and

presenting this mark to pupils so that each of them can identify his level in order to induce their

interest for improving their level of achievement in this subject.

7. Paying due attention to the introduction of standards such as the study of different classroom

pupils especially the selection of tests that are characterized by simplicity and lack of

complexity.

8. Paying due attention to physical education lessons and programs in order to raise the level of

physical fitness.
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8.1 Sit up test

Figure 1: Sit up test

Factor: Trunk strength (abdominal muscular endurance)

Description of test: Maximum number of sit-ups achievable in minute.

Material:

• 2 mats (set lengthwise next to each other)

• Stopwatch.

• Assistant.

Instruction for the subject:

Sit down on the floor, back upright, hands clasped behind your neck, knees bent at 90 degrees

heels and feet flat on the mat. Then lie down on your back, shoulders touching the mat, and

return to the sitting position with your elbows out in front so that they touch your knees. Keep

your hands clasped behind your neck the whole time. When I say “Ready …start’’ repeat this

action as rapidly as possible. Continue until I say “stop”. You do this test once.

Directives for the test leader:

• Kneel at the side of the subject, checking the correct starting position.
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• Sit facing the subject with legs apart, things over the subject’s feet to keep them on the

ground. Put your hands in the bends of the subject’s knees, thus maintaining a right

angle (90) and the legs still.

• After giving the instructions and before the test begins, the subject executes the entire

movement once, to make sure that he has understood.

• Start the stopwatch at the signal “Ready……start”.

• Count aloud each time a complete, correct sit-up is performed. One complete sit-up

goes from the sitting position, to the mat and back to the sitting position, elbows

touching the knees.

• Count when the elbows touch the knees. No count means that the sit-up was not

performed correctly.

• During the performance correct the subject if he does not touch the mat with his

shoulders or his knees with his elbows when returning to the starting position.

Score:

The total number of correctly performed complete sit-up is the score.
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8.2 Skin fold caliper

Figure 2 : Skinfold test

Procedure: Estimation of body fat by skinfold thickness measurement. Measurement can use

from 3 to 9 different standard anatomical sites around the body. The right side is usually only

measured (for consistency). The tester pinches the skin at the appropriate site to raise a double

layer of skin and the underlying adipose tissue, but not the muscle. The calipers are then applied

1 cm below and at right angles to the pinch, and a reading in millimeters (mm) taken two

seconds later. The mean of two measurements should be taken. If the two measurements differ

greatly, a third should then be done, then the median value taken.

Measurement sites: There are many sites at which the skinfold pinch can be taken. The

following are the most common. It is important to find the correct location to take the skinfold

pinch, and anatomical terms are used to describe the landmarks. On many of these descriptions I

have added lay terms (in brackets) that may help the non-medically trained users to find the

correct sites for taking the skinfold measurements. The caliper is applied 1cm below and at right

angles to the pinch. (Topendsports)
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8.3 Sit and reach

Figure 3: Sit and reach test

The sit and reach test is a common measure of flexibility, and specifically measures the

flexibility of the lower back and hamstring muscles. This test is important as because tightness

in this area is implicated in lumbar lordosis, forward pelvic tilt and lower back pain. This test

was first described by Wells and Dillon (1952) and is now widely used as a general test of

flexibility.

Equipment required: sit and reach box (or alternatively a ruler can be used, and a step or box)

Procedure: This test involves sitting on the floor with legs stretched out straight ahead. Shoes

should be removed. The soles of the feet are placed flat against the box. Both knees should be

locked and pressed flat to the floor - the tester may assist by holding them down. With the palms

facing downwards, and the hands on top of each other or side by side, the subject reaches

forward along the measuring line as far as possible. Ensure that the hands remain at the same

level, not one reaching further forward than the other. After some practice reaches, the subject

reaches out and holds that position for at one-two seconds while the distance is recorded. Make

sure there are no jerky movements.

Scoring: The score is recorded to the nearest centimeter or half inch as the distance reached by

the hand. (Topendsports)
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8.4 One mile run

Figure 4 : One mile run

This test measured cardiorespiratory endurance. The object is to run 1 mile (1.6 kilometers) in as

short time as possible. Walking is permitted if students cannot run the entire distance. Firstly,

students warm up before taking the test. Secondly, Students begin on the signal “Ready, Start.”

As they cross the finish line, elapsed time should be called to the participants, and the students

begin running at their own pace. Students should cool down by continuing to walk for several

minutes after completing the test. The total time to complete the course is recorded for each

participant, in minutes and seconds. To achieve the best result for this test, adequate practice and

good pacing is required, and performance on this test can be affected greatly by motivation.

Advantage of this test is large groups of students can be tested at once, and it is a very cheap and

simple test to perform. If the test is conducted on a 400m running track, all the athletes will be in

view throughout the test. (Dorothy et al, 2003)