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Evaluation of health related physical fitness of elementary school

students in Libia.

Autor Shukri Bennanis

Recenzovaný spis má 116 stránek,z čehož je 82 vlastní text

s 43 tabulkami a jejich popisy. Dále 17 stran úvodních údajů, 10 stran

literárních citací a 5 stran obrázků vlastních metod-cviků- s jejich

popisem. .

Práce je sestavena přehledně desetinným tříděním do 8 kapitol

s adekvátní grafikou.:

Úvodní část nastiňuje problematiku a předkládá dvě

výzkumné hypotézy vycházející ze statistického srovnávání

získaných hodnot s americkými údaji..

Druhá je nejrozsáhlejší a podává přehled o autorovi

dostupné literatuře k problematice se vázající

Třetí referuje o metodice práce a popisuje sledované

jedince..Zmiňuje také provedenou pilotní studii

Čtvrtá je výsledková

Z ní pak vychází další část, kde se diskutují dosažené

výsledky a srovnávají se s hodnotami americké populace

Šestá část ve formě závěrů a jejich hodnocení k americké

populaci je zároveň začleněno do doporučení pro praxi.

Sedmá část cituje použité prameny, jejichž množství – 96

je úctyhodné, ale recensent se nemůže vyhnou otázce zda je fysicky

možné toto všechno vyhledat a natož pak přečíst. Je to

charakteristický znak pro současnou komputerovou etapu.

Osmá obsahuje podrobný popis a grafiku použitých

metodik

Závěr disertace obsahuje souhlas etické komise fakulty

tělesné výchovy a sportu.

Samotné téma disertace je obecně důležité a v současné

době patří ve většině zemí mezi závažné a zejména z pohledu

prognózy nejen ve fyzické výkonnosti ale i aktivního zdraví

dominující. Otázka změněných životních podmínek je v bezprostřední
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návaznosti na kvalitu základního projevu primáta- tedy na pohybu

s využitím základních pohybových vzorců(stereotypů).

Dnešní životní rytmus i styl mění jeho kvalitu ve smyslu

převahy statické zátěže na úkor dynamické. Změny v charakteru

zaměstnání, kdy dominuje sedavá forma jsou varující. A proto čím dál

více -a to v celém světě- se klade důraz na kompensaci právě ve

volném čase. Otázka vhodné hybné aktivity se stává dominantou

v boji za optimální kvalitu smíšené zátěže resp.svalové práce.. Odraz

však není pouze na pohybovém systému, ale dotýká se organismu jako

celku i jeho jednotlivých součástí. Svou roli sehrává právě prevence a

to již od nejútlejšího věku. Z těchto důvodů probíhal rozsáhlý

Mezinárodní biologický program před více nežli 40 lety a jeho

výsledky se pak odrážejí ještě v dnešních analysách životního stylu a

jeho racjonalizace. Pokud vím, tak se původní sledování v rámci výše

zmíněného programu Libie nezúčastnila. Ale problematika je také v

této zemi chápána jako závažná a svědčí o tom i několik citací

v literatuře diplomantem uváděné.

Autor tedy zcela logicky prováděl nejen konkrétní

určování reakce organismu na základní funkce a systémy organismu,

ale hledal možnosti jejich ovlivňování, Použil k tomu hodnocení u dětí

tří škol libyjské městské populace.Srovnání s americkou mládeží

ukazuje vyšší riziko u dětí jeho vlasti..

I když je celá disertace pojata jako obecná analýza

lokální situaci v Libii a jako taková plní svou společenskou funkci

mám k ní několik poznámek a připomínek.

1.1 V tabulkách nejsou uvedeny jednotky v nichž jsou číselné údaje

vyjadřovány.

1.2 Jak byly vybrány uvedené libyjské školy, jaká je charakteristika

prostředí.

1.3. Srovnávání je prováděno formou :Libyjské děti ve vztahu k dětem

USA. Není však uvedeno k jakým americkým dětem. Jedná se o

normu, ale těžko lze srovnávat populaci kalifornskou s aljašskou.

Při tom ale na str.58 se uvádí rozdíl mezi populací kanadskou

v Ontariu a Saskatchewanu

1.4.Podtrhuje se význam tělesné výchovy ale je stejná v obou

srovnávaných zemích?

1.5.Na str 20 autor přímo uvádí, že zájem o testování i vlastní tělesnou
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 výchovu je u libyjských učitelů malý.

1.6.Obr.1- není jasné co vyjadřuje- resp proč je údaj 21% v grafu

nejnižší?

1.7. Tabulky jsou nejasné a komentář k nim taktéž

1.8 .V závěrech jsou konstatovány odlišné výsledky skupiny dětí

z Alniquat Alkharms.Při tom ale ve stejné kapitole není tato škola

uvedena (str.67.řádek 3.)

2.1 V tab, 7 je uveden počet sumárně a není jednoznačně jasné, zda

byly po roce vyšetřováni stejní chlapci nebo jiní.

2.2 Jak si vysvětluje autor pokles výšky a váhy po roce ve skupině Ajl

meel?.

2. 3.Str 26-4 řádek zdola – závorka- co znamená p a obě čísla?

2.4.Str.42. řádek 3- jak působí vytrvalostní trénink na snížení rizika

carcinomu?

2.5.Str.42 odstavec 3- co se myslí pojmem healthy body weight?

Nebylo by lépe použít Body Mass Index?

2.6. str.86 ,4.řádek zdola a dále v textu opakovaně- co se míní pojmem

cardiorespiratory (zřejmě vypadlo slovo endurance)-?

Závěr.

Předložená disertace řeší problematiku závažnou a pro dnešní

civilizovanou společnost závažnou. Autor ukazuje na poměrně

podrobném literárním přehledu nutnost analyzování právě zde

sledovaných ukazatelů. Provedl vlastní hodnocení několika z nich a

poukázal na komplexnost problému. Vyzdvihuje tak jak výchovu

mimoškolní, tak zejména funkci učitele. K práci mám výše uvedené

připomínky a bez jejich začlenění (jako apendixu) však nepokládám

za možné jí jako takovou přijmout.

Potom z tohoto obecného hlediska je možno práci doporučit jako

podklad pro získání kvalifikace Ph.D v oboru kinantropologie.
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